附件1：
中国富硒产业研究院
2019年富硒专项“236”计划项目申报指南

本指南为中国富硒产业研究院2019年富硒专项“236”计划项目申报指南，项目类别包括富硒产业综合科技示范基地建设项目、全产业链项目和重点科研攻关项目。在撰写申请书前，请认真阅读中国富硒产业研究院2019年富硒专项“236”计划项目通知和拟申报项目的具体要求。
一、全产业链项目（2019QCY）
申报条件：(1)申报单位须为独立法人单位，信用良好，原则上需依托中国富硒产业研究院科研创新团队、安康市农业科技创新联盟团队及中国富硒产业研究院学术委员会所在单位;(2)鼓励省内外具有较强科研能力和条件的科研院所、高校积极申报，原则上鼓励与市内科研机构及企业联合申报；(3)鼓励产学研联合申报，须提供合作协议，明确目标任务分工；(4)优先支持具有较强的科技研发能力和基础条件，有一定的前期科研工作基础，拥有自主知识产权专利技术，自愿共享推广合作研发成果的申报单位。
支持额度：原则上全产业链项目每个创新点支持10-20万元。
支持年限：实施期限一般不超过3年。
项目知识产权权属：知识产权归申请单位和中国富硒产业研究院双方共有。
1.富硒茶
聚焦“陕茶1号”等茶树品种和“秦汉古茶”、“硒香茶”等茶叶产品，开展高聚硒茶树品种选育、茶树聚硒机理研究、基地（园区）建设、标准体系完善、富硒茶新产品开发、成果转化和品牌建设等。
1.1高聚硒茶树品种选育与示范推广（2019QCY-1.1）
考核指标：选育适宜安康本地生长的高聚硒、高品质茶树新品种1个以上；建立示范点1个以上；示范与推广面积200亩以上。
1.2茶树聚硒机理研究（分子生物学角度）(2019QCY-1.2)
考核指标：从分子生物学角度摸清茶树聚硒规律；制定茶叶中硒形态检测技术方法；发表科研论文2篇以上，其中SCI论文1篇以上，中文核心1篇以上。
1.3茶树高聚硒栽培技术和病虫害生态防控技术研究集成与应用（2019QCY-1.3）
考核指标：制定1-2套高聚硒茶树标准化栽培技术规范，形成适宜于我市富硒茶树重大病害安全高效防控技术体系，发表科研论文1篇以上。
1.4高利用富硒茶新产品开发（2019 QCY-1.4）
考核指标：开发富硒茶新产品2个以上；发表科研论文2篇以上，其中SCI论文1篇以上，中文核心1篇以上。
1.5“秦汉古茶”营养、品质、功效及储藏研究
（2019 QCY-1.5）
考核指标：“秦汉古茶”营养成分评价、品质评价、储藏条件考察，为“秦汉古茶”系列产品开发提供理论基础；开展“秦汉古茶”与人体健康相关性研究。
2.富硒魔芋
聚焦“秦魔1号”、“安魔128号”魔芋品种，开展高聚硒魔芋品种选育、基地（园区）建设、标准体系完善、魔芋新产品开发等。
2.1高产优质抗病富硒魔芋新品种选育与示范推广（2019QCY-2.1）
考核指标：选育高产优质抗病高聚硒魔芋新品种1个以上；建立示范点1个以上；示范面积200亩以上。
2.2秦巴山区富硒魔芋软腐病白绢病防控技术研究（2019QCY-2.2）
考核指标：研究制定富硒魔芋软腐病白绢病防控技术体系一套。
2.3富硒魔芋系列产品（药品、化妆品、保健品）开发（2019QCY-2.3）
考核指标：延长魔芋产业链，在药品、化妆品、保健品等领域开发魔芋系列产品2个以上，发表科研论文1篇以上。
2.4“安康富硒魔芋”品牌建设（2019QCY-2.4）
考核指标：申报注册“安康富硒魔芋”公用品牌，并形成一定的品牌效应。
2.5《富硒魔芋》农业行业标准制定（2019QCY-2.5）
考核指标：制定《富硒魔芋》农业行业标准。
3.富硒猪肉
聚焦安康本地黑猪品种，开展品种选育、硒形态检验检测方法、完善标准体系、富硒新产品开发、成果转化等。
3.1安康特色优质黑猪品种选育与品质评价
（2019QCY-3.1）
考核指标：开展安康特色优质黑猪品种选育工作；建设优质种猪繁育基地1个以上；形成安康特色富硒黑猪肉风味物质基础数据1套（揭示安康特色富硒黑猪肉风味品质量特征）。
3.2富硒畜产品中硒的赋存形态检测技术研究（2019QCY-3.2）
考核指标：富硒鸡蛋、富硒猪肉硒形态检测方法各1套；发表科研论文2篇以上，其中SCI论文1篇以上，中文核心期刊1篇以上。
3.3富硒畜产品生产技术与营养保持加工技术研究（2019QCY-3.3）
考核指标：建立富硒鸡蛋、富硒猪肉标准化生产技术规程各1套；发表科研论文2篇；制定富硒畜产品地方标准1项以上；开发富硒猪肉产品1个以上；建设富硒畜禽养殖、富硒猪肉加工技术综合示范基地1个以上。
3.4“安康富硒猪肉”公用品牌建设（2019QCY-3.4）
考核指标：申报注册“安康富硒猪肉”公用品牌，并形成一定品牌效应。
3.5《富硒猪肉》农业行业标准制定（2019QCY-3.5）
考核指标：制定《富硒猪肉》农业行业标准。
[bookmark: _GoBack]二、重点科研攻关项目（2019ZKG）
申报条件：(1)申报单位须为独立法人单位，信用良好，原则上需依托中国富硒产业研究院科研创新团队、安康市农业科技创新联盟团队及中国富硒产业研究院学术委员会所在单位；(2)鼓励省内外具有较强科研能力和条件的科研院所、高校积极申报，原则上鼓励与市内科研机构及企业联合申报;(3)鼓励产学研联合申报，须提供合作协议，明确目标任务分工；(4)优先支持具有较强的科技研发能力和基础条件，有一定的前期科研工作基础，自愿共享推广合作研发成果的申报单位。
支持额度：原则上重点科研攻关项目每个创新点支持10-20万元。
支持年限：实施期限一般不超过3年。
项目知识产权权属：知识产权归申请单位和中国富硒产业研究院双方共有。
1.《富硒鱼》标准制定及富硒鱼类休闲食品开发（2019ZKG-1）
考核指标：完成《富硒鱼》标准制定；形成富硒鱼类休闲食品生产技术规程2个以上，开发富硒鱼类休闲食品新产品1个以上；开发畜沼液富硒渔业生态饵料1个以上，申请专利1项以上。
2.高蛋白桑新品种引进及产品开发（2019ZKG-2）
考核指标：引进富硒高蛋白桑新品种1个以上，制定富硒食用和饲用蛋白桑系列食品质量技术标准2个以上；开发富硒食用和饲用蛋白桑新产品1个以上；开发富硒桑饲料产品1个以上；发表科研论文1篇以上。
3.富硒核桃良种选育及《富硒核桃》省级标准制定（2019ZKG-3）

考核指标：以安康串串核桃、安康紫仁核桃和安康米核桃等地方优质品种资源为重点，开展高聚硒核桃品种选育及良种繁育，筛选富硒核桃良种1个以上，建立种质资源圃30亩以上；开发富硒核桃产品1个以上；完成《富硒核桃》省级标准制定。
4.安康典型区域富硒水硒含量及其限量元素含量分布的研究(2019ZKG-4)
考核指标：建立安康典型区域富硒水中硒含量及限量元素含量分布的数据库，形成研究报告，指导安康富硒水资源开发，发表科研论文1篇以上。
5.富硒有机专用肥产品开发(2019ZKG-5)
考核指标：开发富硒有机专用肥产品1个以上，完成产品中试试验，富硒效果显著。
6.高聚硒植物的筛选及其开发利用研究(2019ZKG-6)
考核指标：筛选高聚硒植物5个以上，建立安康高聚硒植物数据库，开发富硒产品1个以上。
三、富硒产业综合科技示范基地项目(2019ZSJ)
申报要求：(1)申报单位须为我市注册的独立法人单位，资信可靠，能满足项目实施的科研条件和经费保证;(2)以企业为主体申报，鼓励产学研合作，须提供合作协议，明确任务分工；(3)技术依托中国富硒产业研究院科研创新团队、安康市农业科技创新联盟团队及中国富硒产业研究院学术委员会所在单位；(4)优先支持具有较强的科技研发能力和基础条件，有一定的前期科研工作基础，自愿共享推广合作研发成果的申报单位。
支持额度：原则上综合科技示范基地每个创新点支持10-20万元。
支持年限：实施期限一般不超过3年。
项目知识产权权属：知识产权归申请单位和中国富硒产业研究院双方共有。
1.富硒粮油综合科技示范基地(2019ZSJ-1)
研究内容：围绕富硒粮油产业发展需求，发展油菜-水稻一体化等套种模式，开展油菜多功能（观赏、菜用、饲用、肥用等）综合研究，建成集农业科研成果展示、技术培训、产学研示范、产业扶贫、三产融合等的综合科技示范基地。
考核指标：选育、引进高聚硒油菜和水稻等品种, 研究制定富硒油菜和水稻等标准化种植技术规程1项以上；建成多功能富硒粮油示范点2个以上，示范面积1000亩。
 2.富硒蔬菜（食用菌）综合科技示范基地(2019 ZSJ-2)
研究内容：围绕富硒蔬菜（食用菌）发展需求，开展高聚硒蔬菜（食用菌）品种选育，制定富硒蔬菜（食用菌）综合技术标准，建成集技术培训、产学研示范、产业扶贫等综合科技示范基地。
考核指标：高聚硒蔬菜（食用菌）品种选育2个以上；形成标准化种植技术规程1项以上，制定富硒蔬菜（食用菌）综合技术标准；建成综合示范点2个以上，示范面积1000亩以上。